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Az adóhivatal

külvárosban.
Tervek a közérdek ellen.

Olyan tervről hullott le a lepel, amely 
terv egyenesen a város és a környék 
adófizető polgárainak érdeke ellen van 
kovácsolva, amely az iparnak és keres
kedelemnek van hivatva ártani.

Arról van szó, hogy a pénzügymi
niszter kiakarja vinni az adóhivatalt a 
külvárosba, messze minden hivataltól, 
minden forgalmi és közbiztonsági köz
ponttól. Arról van szó, hogy a magyar 
királyi pénzügyminiszter fittyet akkar 
hányni a közérdeknek és olyan vidékre 
akarja vinni, amerre vidéki ember csak 
nagy ritkán vetődik el.

Bevezető soraink után méltán lehet 
kiváncsi az olvasó, hogy voltaképpen 
miről is lehet szó, hova akarja a pénz
ügyminiszter kihelyezni az adóhivatalt. 
Ne tessék megijedni. Nem a Katona
városba, nem a Szállásvárosba, nem is 
Szentjánosra, sőt nem is Kiscsávolyba, 
vagy Istvánmegyére, hanem csak csu 
pán a Józsefvárosba, a vásártérre a 
Kiegerl-féle házba.

Ugyebár meglepő, ugyebár szép tá
gas helyre akarják kivinni az adóhiva
talt ? Arról ne is beszéljünk, hogy 
messze künn a külvárosban nem oly 
fényesek a közbiztonsági viszonyok, 
hogy oda egy olyan hivatalt helyezhet
nének, ahol nagy vagyon, nagy pénz
összeg van felhalmozva. Elvégre a kincs
tár gondja, hogyan őrizze meg a köz
vagyont. De arról már igen is kell 
beszélni, hogy nem lehet, hogy nem 
szabad egy olyan hivatalt, mint az 
adóhivatal elhelyezni, ahova csak nehe
zen juthat el a városban magát nehezen 
kiismerő ember. Az ellen már igen is 
tiltakozni kell, hogy minden forgalomtól,

a centrumtól távol eső helyre akarják 
vinni az adóhivatalt.

Minthogy a postának és az adóhiva 
talnak elhelyezése egy telekre egymás 
szomszédságába volt tervezve, most 
már csak az van hátra, hogy a pósta- 
hivatalt a szomszédos Kádár-utcába 
építsék. Miért ne ! Hiszen itt sokkal 
olcsóbban kapnak telket, mint a város 
szivében. És a kormánynak úgy látszik 
nem az fekszik a szivén, hogy a köz
érdeket elégítse ki, hanem megtakarít
son egypár száz koronát. Ez a szem
pont vezérelhette a pénzügyi kormányt 
is, amikor úgy határozott, hogy a Bárány 
Bende Imre-utcai telekrészét nem veszi 
meg, mert az drága neki és a Kiegerl- 
féle házat olcsóbb bérbe ajánlották fel. 
M akarja elhelyezni a pénzügyminiszter 
az adóhivatalt és  ̂ pénzügyőrséget.

A tervet titokban tartották még. 
Nekünk sikerült a titkot kipattantatni.

Most a város vezetőségén van a sor, 
hogy a közérdek ellen tervezett ezen 
merényletet megakadályozza.

A Bárány nem kell a pénzügyminisz
ternek ? Jól van. Ne vegye meg. Senki 
sem kényszerítheti egy neki nem tetsző 
vételbe. De már ahhoz a város közön
ségének lehet szava, hogy az adóhiva
talt a város központjában, mindenki 
által egyformán hozzáférhető helyre 

' tegyék.
A Bárány Bende Imre-utcai része nem 

kell a pénzügyminiszternek ? Jól van. 
De viszont a város nem fogja egy tel 
két feldarabolni s igy természetes és 
önmagától értetődő dolog, hogy a 
Bárány főépületéi nem fogja a város 
elpotyázni, csak azért, hogy a posta 
odaépüljön. A Bárányt egészben adhat
ják csupán el. Feldarabolva nem. 
Ugyan, ha a főépületet eladják, mit 
kezdjen az értékét veszített mellék- 
épülettel ?

Vagy az egész Bárány eladó, vagy 
semmi sem.

Ami pedig az adóhivatal kitelepítését 
illeti, remélhetőleg talpra fognak állani 
a vezetők és odakiáltják a miniszternek: 
Köszönjük, nem kérünk ebből a jó
akaratból !

Tallózás a közlekedés 
terén.

Mi a legfőbb szerve a közlekedésnek ? Nem 
általánosságban, hanem speciálisan itt, miná- 
lunk, Baján. Nem akarok vidékről beszélni, 
vagy városokról, ahol villamos kocsik robog
nak végig az utcákon, hanem Bajáról, ahol 
a közúti vasút egyelőre, egypár tiz eszten
dőre még csak a holdban vagyon.

Tehát. Mi a legfőbb közlekedési terv miná- 
lunk Baján.

Az utca,
a vasút és
a posta.
Ugyebár, hogy ez a három, ennek a három

nak kell a legjobban, a legkifogástalanabbul 
működni.

Hát nézzük ezt a hármat, hogyan vagyunk 
velük.

Először vegyük az utcát, ahol kocsik ro
bognak, emberek futkosnak gyalogosan. Ugye
bár, az utcán mi sem állja útját annak) hogy 
ott gyalog járjunk, vájjon kocsival robogjunk 
oda, ahol dolgainkat sürgősen kívánnék el
intézni. Hm. Hát igazán nem állja semmi az 
utunkat ? Ugyan tekintsünk szerte ebben a 
mi városunkban. Igen és közlekedési akadályt 
képez ininálunk a rend teljesítése és absolut 
hiánya. Kitörődik minálunk Baján azzal, hogy 
egy- egy szűk utcában össze-vissza minden 
rendszer nélkül hosszú időkön át ácsorog- 
nak kocsik és azok kocsisa teljes flegmával 
mulatnak azon, hogy a tovább jutni akaró 
kocsik egymásba akadnak, hogy felbomlik a 
rend. Ostorpattogások, káromkodások hallat
szanak egymásutánban, de száz nap is elmúlik, 
amig egyszer néha, nagy ritkán feltűnik a 
rendnek többé, vagy kevésbé éber őre, hogy 
rendet teremtsen amennyire tőle telhetik. 
Minthogy pedig tőle nem nagyon igen telik, 

J hát hagyja az őrült kavarodást gabalyodni, 
' amig ki nem gabalyodnak. Oyalog járni ? 
I Könnyű azt megmondani. De tessék azt meg* 
| próbálni Baján. Itt egy házat építettek nem

rég talán két év előtt. A járda még mindig

Fischer Pál iri- és női divalárű üzletéi! az összes ciM
(női és férfi fehérnemű, kalap, ernyő, nyakkendő, csipke, szallag, harisnya stb.) 
költözködés m ia tt  m é ly e n  leszállított olcsó ónon vésópolhatók .
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lel van tépve, még mindig nyaktörően göd
rös az úttest. Vigasztalhat azonban az a fel
emelő vagy megbotlandó tudat, hogy ott is 
mélyek a gödrök, ahol nem építettek, csak 
csupán a járda kopott ki alig néhány eszten
deje. Ahol a járda nem kopott ki, ott ez 
azért van, mert nem arra járnak az emberek, 
mivelhogy nem is járhatnak. < >it egy kis 
földhányás képez sáncot és-közlekedési aka
dályt. Azért lehetne baján közlekedni, ha 
volnának már. leljesen megbízható repülő
gépek.

Iá '.éhként, amilyen a szerencsénk, hát ott 
fent a levegőben meg bele gabalyodnánk a 
telefondrótba. Amitől mentsen meg bennünket 
a Mindenható, már csak annak okából is, 
hogy igy is elég rossz, elég gyatra a bajai 
telefon, llát ha még segítenénk a telefonépi- 
tőknek összegabalyítani a telefonhálózatot. 
Hisz igy is, ha az orvosomat akarom hívni, : 
hát a temetkezési vállalkozóval kötnek össze. 
KI lenben ha senki titkára se vagyok kiváncsi, i 
a telefon még is elárulja három ember titkát. 
Ellenben a magam számát még nagy kö
nyörgésre is csak szerdán kapom meg, ha j 
arra vasárnap előjegyeztetem in agamat. De I 
hiába kaptam meg végre a számot. Pechem j 
van, a más titkát jól meghallottam, a magam 
fele azonban sehogyse ért meg engem en | 
se őt.

Isten áldása is a telefon. Csak a vasút kü- 
lömb, különösen a hajó bezdani. Azon néha | 
el is utazhatik az ember. Nem mindig, csak 
néha, amit kétségtelenül bizonyít a csütörtöki 
eset, amikor az utasok fele azért maradt le a ! 
vonatról, mert a jegy kiadás olyan lassan ha- 
lad, olyan esetlenül folyik, hogy a vonat 
néha Vodicán is túl van már és az utasok 
fele még mindig ott szorong a pénztár előtt 
jegyre várva. Minthogy pedig csak Tisza 
István olyan nagy ur, hogy visszarendelheti * 
a vonatot, a baracskai és más községbeli uta
sok itt maradtak Baján és azzal szórakoztak, I 
hogy sűrűn áldották a vasút kitalálóját álta- j 
Iában a bezdáni vasút építőjét különösen.

No, de nem baj. A fő az egészség, hogy j 
meg ne ártson annak az a méreg, amit leg- j 
újabban a postán nyelünk, amikor egy táv- I 
iratot vagy ajánlott levelet akarunk feladni. 
Most ugyanis az az intézkedés történt, hogy 
egy és ugyanaz a hölgy veszi fel az ajánlott i 
és expressz levelet, aki a táviratot felveszi és j 
az interurban telefon beszélgetést előjegyzi. !

Az egy cseppet sem baj, hogy a kisasszony ! 
körül állandóan embersokadalom van, sokan 
csak egy fel nap feláldozása árán adhat fel 
egy ajánlott levelet vagy egy táviratot. Mi
köze u kincstárnak a közönség kényelméhez? ; 
A fő az, hogy a kincstár hatvan forintos 
munkaerőt megspórolhat.

Azért boldog a magyar mert spórol a kor- ,
mány.

Efká. .

T K L E K O  I I I l í K K
I '  ~  ji •) 12. szeptember i.

Politika? h íre k .
Az ellenzék a szeptember 10-iki in- j 

tézö bizottsági ülés' lógja megállapí
tani a harc módoz; ut Andrássy Gyula 

’ gróí <;s Apponyi Am it grófnak az a 
véleménye, hogy mindjárt az első ülé- I 
sen tiltakozni kell a elkövetett tör 

| vénytelenségek ellen. Az ellenzék azon 
bau ebbe nem megy bele, mert ez any- 
nyit jelentene, hogy Elveszik a kormány 
nyal a tárgyalásokat Az ellenzék meg 

; nem határozott abban, hogy váljon az 
egész ellenzék vonuljon-e fel a delegá 
ciós tárgyalásokra, libben a dologban 
Polcnyi Gézának az a véleménye, hogy 
megakadályozni magát a delegátusok 
választását, ami által az egész ügy el ! 
van intézve.

A kormánybéke feltételeire nézve az 
első feltétel az, hogy Lukács és Tisza 
hagyják el a helyüket Amig ez meg 
nem történik, addig semmiféle tárgya- ; 
lásról szó sem lehet Van azonban egy 
olyan nézet is, amely szerint Lukácscsal 
bele lehet menni a tárgyalásokba, ha 
előzetes garanciát nyernek arra nézve, 
hogy Lukács is elhagyja a helyét. Eb
ben a kérdésben nyilatkozik Földes 
Béla Az intéző bizottsági ülésén már 
részt vesz Justh Gyula is.

A delegáció programmját úgy álli 
tották össze, hogy mindkét delegációt 
egymásutánban egyszerre tárgyalják le. 
Auffenberg követelései állitólag nem ke
rülnek ezúttal napirendre.

B eteg  k a to n á k .
Szeged és környéke kórházai telve 

vannak beteg és kidőlt katonákkal. Az 
a megdöbbentő hir kering, hogy a ka
tonaság között kitört a tífusz járvány.

Kém ek.
A hadvezetőség letartóztatta Thaly 

Ferenc Lajos hírlapírót és Auerstein 
aradi órást a kémkedés gyanítja alatt 
Mindketten fém-’ ^vételeket eszkö 
zöltek.

NAPIHIREK.
.

j\  motorcsónak-verseny
Benzin felvevő állomás Baján.

Kétszáz idegen vendég. —
Szeptember hó jő án érdekes napja lesz 

Baja városnak. Érdekes és mozgalmas nap 
lesz a szeptember hó 23 ik napja. Ezen a 
napon érkeznek Bajára az internationális 
motorcsónak-verseny résztvevői, hogy egy I

éjszakát itt tü'tsenek és itt benzint fel
Vegyenek.

Mintegy százötven vendég és ötyen solTőr 
és pilóta érkezik a városba motorcsónakon. 
A vendégek fogadtatására és elhelyezésére 
a város tanáé-a élén Erdélyi Gyula főjegyző 
polgármester helyettessel és a sport-egylet 
élén dr. Moder Géza elnökkel a legmesszebb 
menő gondoskod issal teszik meg az elő
készületeket.

A motorcsónak-verseny résztvevői egy éj
szakát Pozsonyban, két éjszakát Budapesten 
töltenek és ezután szeptember hónap 23-án 
délután 4 és (3 óra között Baján a Sugovica 
kikötőjében megérkeznek.

Az érdekes látványosság remélhetőleg nagy 
közönséget vonz a Sugovica-parlra.

Pozsgai Miklós a keceli kerület ország
gyűlési képviselője holnap vasárnap délután 
1 órakor beszámoló beszédet mond Sükösdön, 
mely alkalomból nagyszabású népgy ülést 
rendeznek. A népgyülésen megfognak jelenni 
úgy az érsek Csanádi mint a baja-szentistváni 
választó polgárok. Pozsgayt több országgyű
lési képviselő fogja lekisérni Sükösdre.

Ü nnepelt tanférfiu . Szép és minden kép
pen megérdemelt kitüntetésben részesült 
Strikker Sim >n néptanító, aki közel négy év
tizede oktatja a nép gyermekeit. Strikker 
Simonnak a nemzeti népnevelés terén elért 
érdemeinek elismeréseid a vallás- es közok
tatásügyi miniszter évi .200 korona személyi 
pótlékot engedélyezett Az er/ől szóló okleve
let a bajai izraelita iskola dísztermében meleg 
benső ünnepség keretében, szép és megható 
beszéd kíséretében nyújtotta át az ünnepek
nek llesser Gyula iskolaszéki elnök. Az ün
nepel tetést meghatottan köszönte meg Strik
ker Simon.

Football. Szeptember hó S-án- vasárnap a 
B. S. E. két csapata re vans football-mérkő- 
zóst tart az aug. 25-iki összeállításban. Kez
dete délután 4 órakor a Sporttelepen. Belépő 
díj nincs.

Pecálni m ent és majd a z  élete árán fizette 
meg ezt a szórakozást Szalontay Márton 
nyugalmazott posta- cs távírda alt szt. Sza- 
luntay ugyanis tegnap reggel kiment a Dunára 
horgászni és horgászás közben beleesett a 
Dunába. Szerencséjére a legválságusabb pil
lanatban arra járt egy matróz, aki a fuldokló 
Szalontayt a Duna habjaiból kimentette. Sza- 
lontaynak egy kis náthán kívül nem esett 
baja.

M otorcsónak^verseny rendező bizottsága 
8-án, vasárnap, délelőtt fél 11 órakor a város
háza 2. számú tanácstermében a Sport-Egy
lettel együtt Erdélyi Gyula polgármester he
lyettes elnöklésével ülést tart, amelyre ez 
utón is meghívjuk az érdeklődőket.

A közvágóhíd forgalm a. Az elmúlt 
augusztus hóban Baján közfogyasztásra levá
gatott : szarvasmarha 103, borjú 152, birka 
151, sertés 302 darab. Ezenkívül behozatott 
a város területére 721 kgr. marha, 385 kgr. 
borjú és 8 kgr. birka-hús.

A „S zege d i  Ke re sk ede lm i  és I p a rb ank “ bajai fiókintézetének
je len leg i íiz le th e y lisé g e i

1912. é v i  novem ber hó l-ne üzlethelyisé-

geknek kiadó.

Bővebb felvilágosítás kapható D r e s c h e r  Gyu la  tulajdonosnál.
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R evolver-m erény le t a villam oson A 
Budáról az Állatkert-felé haladó villamoson a 
minap a Stefánia-ut keresztezésénél egy ka
lauz szóváltás közben rálőtt az ellenőrre, de 
szerencsére nem találta. Igaz ugyan, hogy az 
ellenőr igen sok kellemetlenséget csinált már 
az azon vonalon szolgálatot teljesítő kalau
zoknak, de ez nem elég ok arra, hogy valaki 
embertársa életére törjön. A Stefánia-ut sar
kán levő kávéházból egymásután rohantak 
ki a vendégek és kiváncsiak voltak, hogy 
mi történik. Mikor látták, hogy a dolog nem 
ment vérre, nyugodtan vissza mentek és to
vább itták a legfölségesebb Diadal kávét, 
mely a legjobb kávék keveréke és amely 
a tulajdonos saját módszere szerint 
olyképen van konzerválva, hogy izét és za
matját évekig megtartja. Csak a két elefánt i 
védjegyre és a zárt csomagra kell ügyelni.
A Diadal kávé minden jobb füszerkereske- 
désben kapható.

FODOR KÁROLY.
segétls; erkesztő.

Telefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. lül. :

Van s/.< ronC'.ém a nagyút dómü kö/ön 
súg szives tudomására hozni, hogy az 1 
I sÖ bajai tamburazenekar Petrovác Béla 
Ús Farkas Károly vezetése alatt a Ca
sino vendéglő helyiségében

hangversenyez.
A nagyérdemű közönség szives párt

fogását kéri teljes tisztelettel
Preimájer Pál

Casinó vendéglős.

Irodai gyakorn ok .
Egy irodai alkalmazást kereső gya 

kornok fe lv é te tik  ftosenfeld  AI
b é rt  bútor- és füszer-kereskedéseben 

irodai működ* sre Ajánlatok közvet
lenül Rosenfeld Alberthez intózendök.

MicliitsHi István zárda ut- 
lm zuhan dr. Monostori 

Ügyvéd volt lakása későbbi 
irodája november L-étöl 
beibe adandó, bővebbet a ház
tulajdonosnál.

Hirdetmény.
1 -- 3 azonnal eladó a mai kornak meg

felel", azaz újonnan berendezett, jó forgalmú

patak-malom
amelynek állandó jó vize van és legtöbb 
tiszta búza az őrölni valója 10% vám őrlés 
mellett.

A malom-épülethez tartozik szép lakás, 
istálok, kocsiszín sib„ uz épületek mind jókar
ban vannak.

Továbbbá a malomhoz tartozik 0 hold rét 
s 3 hold szántóföld elsőosztályu minőségben.

Kedvezőbb ár s fizetési feltételekkel válasz- 
hely egmentesen szolgálok.

Rácgörcsöny, 1912 V II31.
í r á s  F e r e n c

tulajdonos
Baranya in. Rácgörcsöny 

u. p. Somberek.

Cipöfelsörészkészitö műhelyemben két 
tan u ló  leány és két tan u ló  fiú
felvétetik.

P r e is z  B é la
bőrkereskedő.

Ugyanott egy jó karban lévő e rő s  
kéz i k o c s i e ladó.

m
Kályhák.

A Nemzeti Szállodában légfűtés 
berendezés következtoben az összes 
vas , gáz , emailrozott és nikkelezett

k á ly h á k
eladók. Venni szándékozók a tulaj
donoshoz HALBROHR ADOLF úrhoz 

Szabadka, forduljanak

Á Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
A földekre 10 tői 05 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
|  kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 
q  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

ÍBaján, Srzsébet királijné-utca 7 szám alatt

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készinmmyil /« -  meglepő kedvezményes
ár és fizetési feltételek mellett. Diszkeseket és lakberendezéseket kiv iló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.



„Bajai n 1 sriK
1 <12. szeptember 8.

A mesterdalnok
C/.ipőnt szép és tökéletes,

T i s z t e l t  H áziasszo n y  !
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

B U U M L “

C/.ipőni szép és tökéletes,
Henne járni élvezetes,
Mert ha czipőt szegzek, varrók. 
Rajt’ van

pörkö lt kávét

mely a világ
legjobb

kávé
keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állandóan 
megtartja.

H

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

( ^ K a p h a t ó  m inden füszerü zle tb en .'^ D Q
Óvakodjunk utánzatoktól.

JVUndett két kilóhoz egy ingyen kávésltfr

Diadal pörköltkúvtí . . .  1 kor 25 fillér,
kilo Salon Diadal pörköli kávé I kor. 35 fillér,

ilo Elite Diadal pörköltkévé . 1 kor. 50 fillér.

KAUOSTTK-SAROK.

/Egyszerűen díszes cementlapok n ő k én t
2 24 K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok □*-kent 5 K-tól kezdve 
//eton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve 
Csiszolt granilt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve
lieion sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles

15 K-tól kezdve
/ieton sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal

50 K-tól kezdve 
/Jrótbetétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig 
/fut fedőlapok betonból 20 K tói kezdve 
/íutmedencék betonból 6 K-tól kezdve
Fiztnedencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhut M iksa
Spitzer-féle tégla- és cemetárugyára.

Egy jó fiú
l.moncnak és eyy fut kifutónak fizötéS’ 
Sei azonnal felvétetnek a Corvin nyom 
dában (Mátyás király-tér 8 s/. )

Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

HUSZÁR JÓZSEF3
t  k izárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.
<5 ■■ — ...... ....... ■■—■■■■ ■ .........  ■■■ - ---- -----  ■

Saját gyártmányú I. rendit olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M osható . “M(D W T  T a r t ó s  és nem  ra g a d . 5 5 '  M o s h a tó .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

Szalm
akalap 

lakkok


